

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018**

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận các nội dung quy định trong Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Giới thiệu một số nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, vai trò trách nhiệm, tổ chức thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, nhất là trách nhiệm những người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị; từng bước ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, đẩy lùi tham nhũng; nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai phải được thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất đúng chủ trương, đường lối;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan trong công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện;

- Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ đề ra, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thiết thực;

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố và cơ quan liên quan có lộ trình cụ thể để bảo đảm Luật được thực hiện thống nhất, đầy đủ, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức triển khai, quán triệt Luật**

#### **1.1. Cấp tỉnh**

UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến để triển khai, quán triệt, giới thiệu những nội dung cơ bản, trọng tâm, những điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

a) Thời gian 01 ngày, dự kiến ngày 25/7/2019.

b) Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh và Hội trường thuộc UBND các huyện, thành phố.

c) Thành phần:

- *Tại điểm cầu trung tâm:* Đại diện Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Đoàn ĐBQH tỉnh; Đại diện lãnh đạo: Các Ban, cơ quan thuộc Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn. Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; công chức, thanh tra viên Thanh tra tỉnh; công chức, thanh tra viên Thanh tra sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh.

- *Tại điểm cầu các huyện, thành phố:* Lãnh đạo HĐND, UBND huyện, thành phố; Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan thuộc HU, HĐND, UBND; Lãnh đạo chủ chốt các xã, phường, thị trấn và công chức tham mưu về công tác PCTN; Lãnh đạo, công chức, thanh tra viên cơ quan thanh tra huyện, thành phố. Mời Thường trực Huyện ủy, Thành ủy cùng tham dự.

Tùy theo điều kiện thực tế, UBND tỉnh khuyến khích UBND các huyện, thành phố mời mở rộng thêm cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã (*ngoài thành phần nêu trên*) cùng tham dự Hội nghị.

#### **1.2. Cấp huyện**

Sau khi tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 với các nội dung cụ thể sau:

- Tập huấn, triển khai, quán triệt chuyên sâu cho công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã (*các đối tượng còn lại*).

- Tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp đến nhân dân;

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 30/9/2019. UBND cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo về UBND tỉnh (*qua Thanh tra tỉnh trước ngày 15/10/2019*).

#### **1.3. Các Sở, cơ quan cấp tỉnh**

Sau khi tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, các Sở, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức phổ biến, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 với các nội dung cụ thể sau:

- Tập huấn, triển khai, quán triệt chuyên sâu cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các

đơn vị trực thuộc; nhất là đội ngũ cán bộ quản lý, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc và cán bộ tham mưu về công tác phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Xong trước 30/9/2019. Các Sở, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh có trách nhiệm tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh trước ngày 15/10/2019).

## **2. Tổ chức thông tin, truyền thông các nội dung của Luật trên các phương tiện thông tin, truyền thông**

- Đăng tải toàn văn nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng TTĐT của UBND tỉnh; trên Cổng Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang; trên cổng/trang TTĐT của các Sở, ngành, UBND cấp huyện, của các cơ quan, đơn vị.

- Lựa chọn nội dung phù hợp để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là mạng lưới thông tin cơ sở. Bổ sung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho tủ sách pháp luật để nhân dân tự tìm hiểu, nghiên cứu, học tập.

- Tổ chức các hình thức linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động có cơ hội tham gia nghiên cứu, học tập, tìm hiểu về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Lồng ghép nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 vào nội dung giáo dục pháp luật hàng năm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành qua hoạt động công vụ; hoạt động hành nghề luật sư, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở và các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, xử phạt vi phạm hành chính,...

## **3. Rà soát đề xuất, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành**

3.1. Các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình khẩn trương rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị; sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới hoặc kiến nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đảm bảo phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3.2. Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội căn cứ các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và hướng dẫn của ngành, địa phương để quy định chi tiết, hướng dẫn trong đơn vị.

3.3. Các tổ chức, đơn vị sự nghiệp có sử dụng ngân sách nhà nước phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới chế độ, định mức, tiêu chuẩn áp dụng trong đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thanh tra tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh và cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai ở cấp tỉnh.

- Xây dựng chương trình, chuẩn bị tài liệu Hội nghị;

- Mời báo cáo viên là lãnh đạo, chuyên gia của Thanh tra Chính phủ làm giảng viên trực tiếp truyền đạt tại Hội nghị;

- Tổng hợp kết quả quán triệt, triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành của các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, báo cáo UBND tỉnh trong quý IV/2019.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tiến hành rà soát đề đề xuất, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ công tác phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra trong toàn tỉnh; tiếp nhận, giải đáp thắc mắc của các địa phương, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

#### **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh công tác tổ chức Hội nghị;

- Đăng tải lên Cổng TTĐT tỉnh toàn văn nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **3. Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng PBGDPL tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện về nội dung triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

- Đăng tải toàn văn nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Cổng Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang.

- Biên soạn tài liệu và đề cương phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Luật, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đăng tải lên Cổng TTĐT của UBND tỉnh để thuận tiện cho việc khai thác phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến.

#### **4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng nội dung phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên cổng/trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang xây dựng chương trình, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền nội dung của Luật Phòng, chống

thời về tình hình triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên phạm vi toàn tỉnh. Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện phổ biến, tuyên truyền nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên phương tiện thông tin đại chúng, trang tin điện tử của đơn vị mình.

#### **5. Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai quán triệt, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, khẩn trương rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị; sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới hoặc kiến nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đảm bảo phù hợp Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị cho phù hợp với Quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Hội nghị triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 ở cấp tỉnh lấy từ nguồn ngân sách nhà nước. Giao Thanh tra tỉnh xây dựng dự toán kinh phí, đề nghị Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Kinh phí tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và cơ quan liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

*Nơi nhận:*

- Thanh tra Chính phủ;
- Lưu: VT, NC.

*Bản điện tử:*

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPTU, các cơ quan thuộc Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh;
- VP HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;
- Huyện ủy, UBND huyện, thành phố;
- LĐVP, các phòng, TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Văn Linh*  
**Nguyễn Văn Linh**